資  料  提  供

令和元年１１月２２日

担当課

（担当者）

鳥取市保健所 健康支援課

（山根・加賀田）

電話（内線） 0857-22-5694 （6041）

鳥取市保健所管内における腸管出血性大腸菌感染症の発生（第３報）

１１月１４日に資料提供（一連番号２１）した腸管出血性大腸菌感染症患者の菌陰性化が確認さ

れたので、お知らせします。

１ 患者の状況

一連番号 住所地 年齢 性別 菌陰性化確認日

２１ 八頭町 小学生 男 １１月２２日

２ その他

  感染経路及び感染源は特定できませんでした。

  ※患者のプライバシーの確保に十分な配慮をお願いします。

   報道機関各位におかれましては、以下の啓発についてよろしくお願いします。

  ○食品の加熱は十分に行ってください。

 ○調理をする際、食事の前には、十分に手洗いをしてください。

 ○下痢症状があった場合は、排便後の手洗いを十分に行うとともに、速やかに医療機関

を受診してください。

 ○焼き肉・バーベキューの際のトング等の使い方で、生肉と焼けた肉等の共用は避けま

しょう。

＜参考事項＞

  １ 腸管出血性大腸菌感染症の令和元年（２０１９年）における発生状況

（平成３１年１月１日から令和元年１１月１０日）

   ○全 国：３，３９１名

２ 鳥取県の状況（令和元年１１月２２日現在）                         （単位：人）

区  分 １月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 計

平成２７年

（2015 年）

３

(2)

３３

(23)

１２

(7)

１０

(6)

１

(1)

１

６０

(39)

平成２８年

（2016 年）

５

(4)

３

(1)

６

(1)

１   １

(1)

１６

(7)

平成２９年

（2017 年）

１

(1)

  １ １

(1)

７

(3)

５

(2)

１   ４

(3)

１

（1）

２１

(11)

平成３０年

（2018 年）

    ３ １ ４

(2)

９ ４ １   ２２

(2)

令和元年

（2019 年）

 １ １

(1)

 ６

(1)

１ ２  ４

(1)

３

(2)

３  ２１

(5)

＊（ ）内数は健康保菌者、再掲。

 令和元年（２０１９年）の発生状況（令和元年１１月２２日現在）

菌 の

陰性化

一連

番号
管轄事務所

性

別
症状の有無 菌 型 検出月日

第１報

発表日

○ １ 米子保健所 男 有 症 者 Ｏ１５７ 2 月 14 日 2 月 14 日

○ ２ 倉吉保健所 男 健康保菌者 Ｏ１５７ 2 月 25 日 3 月 26 日

○ ３ 鳥取市保健所 男 有 症 者 Ｏ１５７ 5 月 11 日 5 月 12 日

○ ４ 倉吉保健所 男 有 症 者 Ｏ１５７ 5 月 20 日 5 月 20 日

○ ５ 倉吉保健所 男 有 症 者 Ｏ１１１ 5 月 21 日 5 月 21 日

○ ６ 倉吉保健所 女 有 症 者 Ｏ１５７ 5 月 23 日 5 月 20 日

○ ７ 倉吉保健所 男 健康保菌者 Ｏ１５７ 5 月 24 日 5 月 20 日

○ ８ 倉吉保健所 女 有 症 者 Ｏ１１１ 5 月 25 日 5 月 21 日

○ ９ 倉吉保健所 女 有 症 者 Ｏ１０３ 6 月 28 日 6 月 28 日

○ １０ 倉吉保健所 女 有 症 者 Ｏ１０３ 7 月 4 日 6 月 28 日

○ １１ 倉吉保健所 男 有 症 者 Ｏ１５７ 7 月 16 日 7 月 16 日

○ １２ 米子保健所 男 有 症 者 Ｏ１５７ 9 月 6 日 9 月 7 日

○ １３ 倉吉保健所 女 有 症 者 Ｏ１５７ 9 月 11 日 9 月 11 日

○ １４ 倉吉保健所 女 有 症 者 Ｏ１１１ 9 月 19 日 9 月 19 日

○ １５ 倉吉保健所 男 健康保菌者 Ｏ１１１ 9 月 23 日 9 月 19 日

◯ １６ 鳥取市保健所 女 健康保菌者 型別不明 10 月 10 日 10 月 11 日

◯ １７ 倉吉保健所 女 有 症 者 Ｏ１５７ 10 月 21 日 10 月 23 日

◯ １８ 倉吉保健所 女 健康保菌者 Ｏ１５７ 10 月 24 日 10 月 23 日

○ １９ 鳥取市保健所 男 有 症 者 Ｏ１５７ 11 月 9 日 11 月 11 日

○ ２０ 鳥取市保健所 男 有 症 者 Ｏ１５７ 11 月 13 日 11 月 14 日

○ ２１ 鳥取市保健所 男 有 症 者 Ｏ１５７ 11 月 13 日 11 月 11 日